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KẾ HOẠCH 
Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
 

 

Thực hiện Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch về công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Ngành Giáo dục, Công văn số 

6194/HĐPH-PBGDPL ngày 26/10/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật Trung ương về phối hợp tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp 

luật Việt Nam năm 2024 và truyền thông ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước về đổi mới công tác xây dựng, thi hành pháp luật, Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo với các nội 

dung sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (Ngày Pháp luật); đảm bảo triển khai Ngày Pháp luật năm 2024 theo 

đúng quy định và hướng dẫn. 

2. Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, góp phần 

nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, giáo dục lối sống, làm việc 

theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ 

pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 

3. Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức 

thi hành pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho tổ chức và hoạt động 

giáo dục; đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong thực thi pháp luật. 

4. Tổ chức Ngày Pháp luật đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, 

đúng nội dung, hình thức đa dạng; bám sát các nhiệm vụ trong các lĩnh vực 

công tác của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
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II. NHIỆM VỤ  

1. Tuyên truyền về Ngày Pháp luật 

a) Các khẩu hiệu tuyên truyền: 

- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ 

pháp luật”. 

- “Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là 

trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Ngành 

Giáo dục”. 

- “Đẩy mạnh truyền thông chính sách về giáo dục và đào tạo góp phần 

tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật”. 

- “Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng 

đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”. 

- “Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân 

thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, 

doanh nghiệp”. 

- “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Bộ Giáo dục và Đào 

tạo kỷ cương, trách nhiệm, chủ động, kịp thời, sáng tạo, thực hiện hiệu quả 

nhiệm vụ được giao.” 

- “Chuyển đổi tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa đảm bảo yêu 

cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, khơi thông mọi nguồn lực 

để phát triển”. 

- “Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ 

quyền con người, quyền công dân”. 

- “Đổi mới tư duy xây dựng pháp luật, từng bước nâng cao hơn nữa 

tính chuyên nghiệp và chất lượng trong công tác xây dựng pháp luật”. 

- “Tập trung cao nhất cho đột phá về thể chế và phát triển”. 

b) Hình thức: Treo băng rôn tại trụ sở cơ quan Bộ; đăng banner trên 

Cổng thông tin điện tử của Bộ; chạy khẩu hiệu tuyên truyền trên Hệ thống 

quản lý hành chính điện tử (Eoffice) của Bộ. 

c) Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế. 
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- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/11/2024 đến ngày 10/11/2024. 

2. Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật và đăng các bài phổ 

biến, truyền thông về các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục ban 

hành năm 2024 trên Cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT, Báo Giáo dục 

và Thời đại 

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị chủ trì soạn thảo các văn bản quy phạm 

pháp luật về giáo dục ban hành năm 2024. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế, Văn phòng, Báo Giáo dục và Thời đại. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11 - Tháng 12/2024. 

3. Tổ chức truyền thông, tập huấn, đối thoại về các chính sách có 

tác động lớn đến xã hội trong các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

đang được soạn thảo năm 2024 cho các đối tượng có liên quan bằng các 

hình thức phù hợp 

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị chủ trì soạn thảo các văn bản quy phạm 

pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11 - Tháng 12/2024. 

4. Tổ chức các cuộc sinh hoạt chuyên môn về “Ngày Pháp luật”, 

“Xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật” phù hợp với lĩnh vực quản lý 

nhà nước của đơn vị; chú trọng lồng ghép, gắn với quán triệt, phổ biến, 

truyền thông sâu rộng các nội dung cốt lõi thể hiện tinh thần, quan điểm, 

ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về Nhà nước pháp quyền xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam, công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và thi 

hành pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Các Vụ, Cục, Thanh tra, Văn phòng. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị nêu tại mục II của Kế hoạch này chủ động triển 

khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ quan, đơn vị mình, có thể xây 

dựng Kế hoạch về từng hoạt động cụ thể hoặc lồng ghép trong chương trình, 

kế hoạch công tác của mình. 



3 

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí PBGDPL 

thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành, Thông tư số 56/2023/TT-BTC 

ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng 

và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở. 

3. Vụ Pháp chế giúp Bộ trưởng đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; 

báo cáo Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tư pháp và Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng (để phối hợp);  
- Hội đồng PHPBGDPLTW (để báo cáo); 
- Bộ Tư pháp; 
- Các đơn vị thuộc bộ (để thực hiện); 
- Cổng thông tin điện tử BGDĐT; 
- Lưu: VT, PC (03b). 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 

 
 

Nguyễn Văn Phúc 

 


